
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: FOZ1J1O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
Vistos, los Informes  N° 022728-2023-DIA/MC,  N° 022755-2023-DIA/MC, 

N° 022731-2023-DIA/MC, N° 022776-2023-DIA/MC, N° 022766-2023-DIA/MC, 
N° 022756-2023-DIA/MC, N° 022737-2023-DIA/MC, N° 022744-2023-DIA/MC, 
N° 022733-2023-DIA/MC, N° 022763-2023-DIA/MC, N° 022779-2023-DIA/MC, 
N° 022791-2023-DIA/MC, N° 022738-2023-DIA/MC, N° 022767-2023-DIA/MC, 
N° 022775-2023-DIA/MC, N° 022739-2023-DIA/MC, N° 022774-2023-DIA/MC, 
N° 022734-2023-DIA/MC, N° 022777-2023-DIA/MC, N° 022795-2023-DIA/MC, 
N° 022794-2023-DIA/MC, N° 022740-2023-DIA/MC, N° 022759-2023-DIA/MC, 
N° 022735-2023-DIA/MC, N° 022789-2023-DIA/MC, N° 022780-2023-DIA/MC, 
N° 022761-2023-DIA/MC, N° 022764-2023-DIA/MC, N° 022768-2023-DIA/MC, 
N° 022736-2023-DIA/MC, N° 022778-2023-DIA/MC, N° 022781-2023-DIA/MC, 
N° 022762-2023-DIA/MC, N° 022793-2023-DIA/MC, N° 022769-2023-DIA/MC, 
N° 022758-2023-DIA/MC, N° 022765-2023-DIA/MC, N° 022773-2023-DIA/MC, 
N° 022770-2023-DIA/MC   y N° 022741-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: FOZ1J1O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOSE CHUQUIYAURI ZERPA DNI 43796235 

2 FLORENCIO LAIME ESCOBAR DNI 23371928 

3 RUTH NORMA UGARTE MORALES DNI 06643274 

4 GIMENA KHARINA DAVILA SALDAÑA DNI 42797245 

5 YORSIÑO COTRINA VILLENA DNI 40112250 

6 ANTONIO LUCIO CAPCHA CABELLO DNI 80049972 

7 YOVANA CHOQUECAHUANA ALVINO DNI 46012031 

8 ENRRY PINEDO VELA DNI 47669700 

9 ELIEZER MARTIN AYACHI RUIZ DNI 72494471 

10 GREGORIA JAUREGUI ROJAS DNI 23981489 

11 JORGE JUAN GASTELU MENDOZA DNI 10351601 

12 MERSI CLARIVEL SANTILLAN ALVARADO DNI 73658657 

13 ALEXANDER SALAS ANDRADE DNI 71846914 

14 GLORIA QUISPE SALINAS DNI 48779126 

15 PEDRO FRANCISCO SALAZAR ROSALES DNI 07231450 

16 FELICITAS AGUILAR QUISPE DNI 80022913 

17 JORGE EDWAR HUAMAN GRADOS DNI 09908626 

18 ROJAS WACHAPA IMPI DNI 33768641 

19 ADA LUZ DEL CARMEN VILLOSLADA LOZANO DNI 80062570 

20 MIGUEL ANGEL LLANOS LOPEZ DNI 18105157 

21 LITA SANCHEZ MENDOZA DNI 44644826 

22 ALIPIO PUMACHAPI MAMANI DNI 47205285 

23 FELIX FERNANDO CANTURIN SOTO DNI 08479321 

24 JHIMMY JHON LOPEZ JULCA DNI 00886382 

25 JOSE LUIS SANCHEZ ALVITES DNI 61162779 

26 JULIAN CARLOS FRANCO MESIAS DNI 06227958 

27 CLEMENTE GUILLEN TEVEZ DNI 09009223 

28 BILL BRAYAN ARROYO CONTRERAS DNI 74084691 

29 YOEL JUANICO ROBLES VICENCIO DNI 73869237 

30 JUAN FERNANDO RODRIGUEZ GUTIERREZ DNI 73245836 

31 JOHNNY ROBERT YBAÑEZ RODRIGUEZ DNI 17951313 

32 CESAR AUGUSTO TORRES MALDONADO DNI 45329493 

33 NANCY VILLEGAS MENDIETA DNI 41555931 

34 CARLOS TEODORO CISNEROS REYES DNI 17443878 

35 AUGUSTO EDUARDO JIMENEZ ESPINO DNI 72894133 

36 JOSE MANUEL SALAZAR ROJAS DNI 16491339 

37 MANUELA GAUDENCIA CASTELLANOS PEREZ DNI 16487013 

38 ANGEL GABRIEL DOMINGUEZ CALDERON DNI 75458261 

39 EDUARDO BARTOLOME GUMEZ BAMBAREN DNI 44474902 

40 ISABEL RODRIGUEZ AHUANARI DNI 80267842 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: FOZ1J1O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JOSE CHUQUIYAURI ZERPA DNI 43796235 

2 FLORENCIO LAIME ESCOBAR DNI 23371928 

3 RUTH NORMA UGARTE MORALES DNI 06643274 

4 GIMENA KHARINA DAVILA SALDAÑA DNI 42797245 

5 YORSIÑO COTRINA VILLENA DNI 40112250 

6 ANTONIO LUCIO CAPCHA CABELLO DNI 80049972 

7 YOVANA CHOQUECAHUANA ALVINO DNI 46012031 

8 ENRRY PINEDO VELA DNI 47669700 

9 ELIEZER MARTIN AYACHI RUIZ DNI 72494471 

10 GREGORIA JAUREGUI ROJAS DNI 23981489 

11 JORGE JUAN GASTELU MENDOZA DNI 10351601 

12 MERSI CLARIVEL SANTILLAN ALVARADO DNI 73658657 

13 ALEXANDER SALAS ANDRADE DNI 71846914 

14 GLORIA QUISPE SALINAS DNI 48779126 

15 PEDRO FRANCISCO SALAZAR ROSALES DNI 07231450 

16 FELICITAS AGUILAR QUISPE DNI 80022913 

17 JORGE EDWAR HUAMAN GRADOS DNI 09908626 

18 ROJAS WACHAPA IMPI DNI 33768641 

19 ADA LUZ DEL CARMEN VILLOSLADA LOZANO DNI 80062570 

20 MIGUEL ANGEL LLANOS LOPEZ DNI 18105157 

21 LITA SANCHEZ MENDOZA DNI 44644826 

22 ALIPIO PUMACHAPI MAMANI DNI 47205285 

23 FELIX FERNANDO CANTURIN SOTO DNI 08479321 

24 JHIMMY JHON LOPEZ JULCA DNI 00886382 

25 JOSE LUIS SANCHEZ ALVITES DNI 61162779 

26 JULIAN CARLOS FRANCO MESIAS DNI 06227958 

27 CLEMENTE GUILLEN TEVEZ DNI 09009223 

28 BILL BRAYAN ARROYO CONTRERAS DNI 74084691 

29 YOEL JUANICO ROBLES VICENCIO DNI 73869237 

30 JUAN FERNANDO RODRIGUEZ GUTIERREZ DNI 73245836 

31 JOHNNY ROBERT YBAÑEZ RODRIGUEZ DNI 17951313 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: FOZ1J1O 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 CESAR AUGUSTO TORRES MALDONADO DNI 45329493 

33 NANCY VILLEGAS MENDIETA DNI 41555931 

34 CARLOS TEODORO CISNEROS REYES DNI 17443878 

35 AUGUSTO EDUARDO JIMENEZ ESPINO DNI 72894133 

36 JOSE MANUEL SALAZAR ROJAS DNI 16491339 

37 MANUELA GAUDENCIA CASTELLANOS PEREZ DNI 16487013 

38 ANGEL GABRIEL DOMINGUEZ CALDERON DNI 75458261 

39 EDUARDO BARTOLOME GUMEZ BAMBAREN DNI 44474902 

40 ISABEL RODRIGUEZ AHUANARI DNI 80267842 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-09T17:47:25-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001251-2023-DGIA/MC
	2023-11-09T19:10:04-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




